Sermo

Deinde quod fides tanta erat in hoc centurione. Christus ex hoc futuram fidem gentiliū predicat: dico autē vobis quod multi: non omnes. quod non omnes credunt euangelio: ab oriente et occidente: et ex omni parte mundi: venient: sed ad fidem et unitatem ecclesie. Deinde tangit fidei premiū: et recubent: id est requiescent et epulabunt: cum abrahā Isaac et Jacob: quorum imitati sunt fidem in regno celorum ubi lux erit. exultatio gloria et longevitas vite eterne. **L** Nota quod premiū fidelium hic tripliciter commendat. Primo a spiritualium epulacione quod dicit recubent. epule autē ille non carnales sed spirituales sunt quod nec oculus vidit. nec auris audivit. nec in corde hominis ascendit. Secundo commendat a doctorum dignitate: quod cum abrahā Isaac et Jacob. Tercio commendat visione dei. quod in regno celorum. celorum enim regnū est dei visio. Deinde iudeorum infidelium predicat triplicem penam. Prima est carentia divine visionis. unde dicit: filii autē regni. et secundum Hieronymum. iudei in quibus deus antequam regnabat: eiciuntur in tenebras exteriores: Ecce quod fideles gaudebunt lumine visionis divine. sed iudei eiciuntur in tenebras. Nota quod tenebre quedam sunt interiores. et hec sunt ignorantia fidei. quedam vero exteriores scilicet pene infernales. illa enim est terra tenebrosa et opta mortis caligine terra miserie et tenebrarum. ubi umbra mortis et nullus ordo: sed sempiternus horror inhabitat. Sed autē iudei in exteriores istas tenebras eiciti sunt. quod non repulerunt a se interiores tenebras. Secunda est pena sensus ibi erit fletus. secundum quod dicit Hieronymus. lacrimabunt oculi ex vehementi ardore et fumo ignis inferni. Tercia pena est remorsus conscientie: et stridor dentium: cum enim conscientia propria. quasi verbis stimulat et pungit damnatos. ex indignatione decucunt et dentibus strident. **Ps.** Peccator videt se propriam conscientiam et irascitur dentibus suis fremet et tabescet: desiderium peccatorum pibit. Sexto ponit petitionis exauditio: et dixit ihesus centurioni vade: proficundo de virtute in virtutem: et sicut credidisti: solo verbo absque corporali presentia quod possem sanare filium tuum. puerum: fiat tibi: id est fiat tua gratia: et sanatus est puer: proficite: in illa hora: quod Christus protulit. sicut credidisti fiat tibi. Considera quantum valeat unicuique fides propria quando tamen valuit huic puero fides aliena. **L** Ad misericordiam intelligentiam istius duo quos dominus de monte descendens sanavit. duos populos scilicet gentilem et iudaicam significat uterque populus vicinis egrotabat. sed salvator mundi de monte alte divinitatis descendit in vallem nostre miserie. et utrumque curavit populum. gentilem autem primo. quia statim domino in carne venienti quasi leprosus occurrit. Iudaicus vero populus adhuc expeccat. et iacet in domo synagoge paliticius et male torquetur.

sed in fine tempore cum introierit plenitudo gentium. et ipse sanabitur. Moraliter autem uterque istorum peccatores significant. peccatum enim habet maculam et habet penam. macula est sicut leprosi. pena est sicut palitica. macula lepre est abhominabilis. sicut peccatricem animam abhominat deus et beati angeli. ps. Corrupti sunt et abhominabiles facti sunt in iniquitatibus. Exemplum de heremita sepeliente quadriduanum mortuorum mandato angeli sibi assistentis. heremita autem ille fortiter obdurabat nares propter fetorem cadaveris. sed non angelus. et ecce iuuenis quidam pulcherrimus et iocundus, vestimentis ornatus inde habuit transitum et tunc angelus fortiter obduravit nares donec ille iuuenis longius recessisset. Interrogavit autem heremita angelum cur non obduraret nares a fetore cadaveris. obdurasset autem transseunte illo iuvene. quia ego inquit angelus fetorem corporalem hunc non sentio: sed anima illius iuuenis sic abhominabilis est et fetida. quod fetorem eius sustinere non potui etc. Item macula lepre contagiosa est et commorari leprosis periculum est. ita peccatores contagiosi sunt et periculum est cum eis conuersari. ne forte inducant alios ad peccatum. propter hoc dicit Proverbia. 1. fili mi ne ambules cum peccatoribus. prohibe pedem tuum a semitis eorum. pedes enim illorum ad malum currunt. Pena autem peccati per servum ceturionis quadruplura describitur. d. enim de illo puero qui erat servus: qui iacebat. qui erat paliticus. et qui male torquebatur. iste pene sunt penitus ad malum que in servitute signantur. qui enim facit peccatum. servus est peccati. Jo. 8. peccatum autem cum dominatur homini. facit eum pronum ad peccandum: ut de uno peccato ad alterum tendat sicut hinc. Peccatum autem ulterius ad aliam deducit servitutem scilicet diaboli. Jere. 2. servite te faciat inimicus tuis. et demonibus. Secunda pena est in potentia ad bonum operandum. que signatur per iacentem. iacentes enim nihil operari possunt. iacet autem peccator. quia nullum potest operari bonum meritorium videamus lectum peccatoris aliqui iacet in igne iracundie. aliquando in sterquilino luxurie. aliqui in spinis avaricie. ecce qualem sibi fabricant peccatores lectum. h. surgendum est. quia hora est iam nos de somno surgere. Tercia pena est timor qui per palitum signatur in dissolutione et tremore ipsius. ecce in quanto tremore est peccator si dicit sibi ut elemosinam largiatur. aut male ablata restituat. timet ne sibi deficiat si sibi dicitur ut ieiunet et vigilet. timet ne esuriat si dicit sibi quod ad penam veniat. timet de verecundia et satisfactione ecce quomodo paliticus iste tremit. unde ps. trepidavit timore ubi non erat timor. Quarta pena est afflictio spiritus. omnis enim peccator in seipso male torqueatur anxius quomodo honores seculi divitias mundi

Sermo

delectamenta corporis acquirat. Et ecce ex altera pte conscientia
pungit. fallaciam mōdi. vite breuitatem. imunditiam vicioꝝ. et
penas infernales formidat. quid inter ista nisi pctoz homo ma-
le torquet. flagellatur interius ⁊ affligitur. Vere em̄ dicit Aug.
in illi dñe ⁊ ita est vt oīs inordinat⁹ animus sibi ipsi sit pena ⁊
Dñica quarta post ephie Sermo xxiii

Scendente ihesu in nauiculam. secuti sunt eū discipuli
eius Mat. 8. hoc idē legit Mar. 4. ⁊ Luc. 8. s̄m qd
dicit Remi. tria legitur dñs refugia habuisse scz na-
uim. montē ⁊ desertū. ad que accēdebat q̄tiens con-
primebat a turbis. volens vt hō eoz in oportunitate vitaret
Vnde s̄m Mat. 8. videns ipse multas turbas circa se. iussit ire
transfretū. ⁊ ascendente illo in nauiculaz secuti sunt eū discipuli
eius. vbi magnū habuerūt timorez ppter maris comotionez. In
hoc igit euangelio tria tangunt. primū est maris piculosa com-
motio. Secdo discipuloꝝ affectuosa depectio. ibi. Et accesserūt
Tercio xpi vtuosa opatio ibi. tunc surgens. Circa primuz tria
tangunt. p̄o ascensus in nauiculaz: ascendente ihu in nauiculā
Dri. cū multa inquit magna ⁊ mirabilia fuisset opatus in terra
transit ad mare vt ibidē excellentiora opa demonstraret. q̄ten⁹
se dñm terre et maris cōderet: secuti sunt eū discipuli eius. alio
quin nō essent discipuli. si secuti nō fuissent. secuti sunt autē euz
ppter duo. p̄o quia traherant suauitate sermonis eius. admira-
tione opm. ⁊ benigna conuersatione eius. ita vt eū relinquē nō
possent. Secdo iuxta Cri. ut in seipis exp̄rent virtutē mirabiliū
opm eius q̄ in alijs videbant fieri. ⁊ Secdo ponit maris
pturbatio: et ecce: q̄si subito ⁊ ex impuiso cū prius esset tranq̄l-
litas: motus magnus: ventoꝝ ⁊ vndaz: factus est in mari cō-
mouebat mare vndis ⁊ vento: ita ut nauicula opiret fluctibus
el euabant fluctus maris magna altitudine supra nauiculaz ita
vt videret esse in pfundo. ⁊ subito descendebat. ⁊ sic exagitata
fluctib. replebat hec sūt maris picula vbi nec castra nec port⁹
nec hoim potest h̄ri adiutorium q̄ nemo scit nisi qui exptus est
Vñ Eccl. 43. Qui nauigant mare narrent picula eius. Nota qd
illa maris cōmotio non fortuitu. sed xpo operante facta est. qui
produat ventos de thesauris suis. s̄m qd dicit Dri. Et hoc ideo
quatenus discipuli timerent. timentes xpm inuocarent. inuoca-
tes liberarent. liberati mirarent. admirantes in eum crederent.
Tercio ponitur xpi dormitio: ipse vō dormiebat: sup cervicali
p̄t dicit Mar. non quid de pluma sed s̄m Theoph. sup cervicali